
  

Archiwum Gospodarki Odpadami i Ochrony Środowiska 

ISSN 1733-4381, vol. 18, issue 3 (2016), p. 35-50 

 

http://awmep.org 

 

 

Analysis of the technological process in the sewage treatment plant  

Damian RICHTER
1
, Ewa FOKCZYŃSKA

2
, Paweł OGŁAZA

2
, Agnieszka KIJO-KLECZKOWSKA

1
, 

Katarzyna ŚRODA
1
 

1
Politechnika Częstochowska, Wydział Inżynierii Mechanicznej i Informatyki, Instytut Maszyn C ieplnych, al. 

Armii Krajowej 21, 42-201 Częstochowa; e-mail: richter_damian@imc.pcz.czest.pl
 

2 
EKO-SAN mgr inż. Ewa Fokczyńska Wodociągi, Kanalizacja i Instalacje Sanitarne, ul. Piłsudskiego 4, 42-700 

Lubliniec 

Abstract  

Analysis of the technological process of wastewater treatment plant and sludge preparation The paper presents an analysis 
[...]
większych ilości wspomnianego materiału jest on zabierany i utylizowany. Ściek oczyszczony w taki sposób 

trafia następnie do zbiornika uśredniającego. Pojemność zbiornika uśredniającego wynosi ok. 73 m
3
, co pozwala 

na zmagazynowanie ścieków oczyszczonych mechanicznie. W zbiorn iku uśredniającym dokonuje się również 

uzdatniania ścieków w procesie biologicznym. Pompowanie ścieków do reaktorów b iologicznych odbywa się  w 

cyklu automatycznym, według cyklogramu, rurociąga mi tłocznymi pomp, wykonanymi z stali n ierdzewnej o DN 

150. 

Technologia biologiczna oczyszczan ia ścieków opiera się na metodzie niskoobciążonego osadu czynnego z 

symultaniczną stabilizacją t lenową osadu nadmiernego. Całkowita pojemność czynna istniejącego reaktora 

biologicznego wynosi 2 x 1200 m
3
 (SBR1 i SBR2). Parametry p rocesu dostosowane są tak, aby reaktory działały  

http://pl.wikipedia.org/wiki/Opole
http://pl.wikipedia.org/wiki/Dobrze%C5%84_Wielki_%28gmina%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Dobrze%C5%84_Wielki_%28gmina%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Czarnow%C4%85sy


 Archives of Waste Management and Environmental Protection, vol. 18 issue 3 (2016) 37 

  

naprzemiennie (przyjmowanie ścieków odbywa się naprzemiennie). Ścieki oczyszczone biolog iczn ie i 

sklarowane ujmowane są za pomocą pływających przelewów - dekanterów, które zainstalowane są parami na 

każdej z komór reaktora bio logicznego. Poprzez przelew dekanterów ściek oczyszczony przekierowany jest do 

komór odpływowych ścieków oczyszczonych. Wszystkie urządzen ia zainstalowane w reaktorze biologicznym 

działają w cyklu automatycznym, zgodnie z cyklogramem. Cykl odprowadzania ścieków oczyszczonych 

następuje po otworzeniu się elektrycznej p rzepustnicy. 

Ustabilizowany tlenowo osad nadmierny, powstający w procesach oczyszczania bio logicznego ścieków, 

odprowadzany jest pompowo do zbiornika osadu pełniącego funkcje grawitacyjnego zagęszczacza, a następnie 

za pomocą pompy umieszczonej w budynku technologicznym porcjowo podawany jest na prasę taśmową, gdzie 

następuje jego odwadnianie. Zbiorniki osadu nadmiernego znajdują się tuż przy reaktorze biologicznym. 

Powierzchnia jednego zbiorn ika wynosi ok. 85 m
3
, co pozwala na gromadzen ie się osadu nadmiernego przez 

okres 4 dni. Odwodniony osad zbierany jest na przyczepę i okresowo wywożony na poletka s kładowe 

unieszkodliwiania osadu [1]. 

2. Warunki środowiskowe funkcjonowania zakładu 

Niezwykle istotna jest ocena oddziaływania i funkcjonowania oczyszczalni ścieków na środowisko naturalne. 

Została ona przygotowana i opracowana na etapie zagospodarowania terenu otaczającego zakład oczyszczaln i, 

po ustaleniu warunków jego zabudowy.Przygotowane opracowanie wskazuje na brak uciążliwości obiektu na 

otoczenie podczas jego prawidłowej eksploatacji. Wynika to z zamierzonych cech konstrukcyjnych 

(hermetyzacji zbiorn ików technologicznych), zastosowaniu tlenowych procesów oczyszczania ścieków oraz 

przyjętego sposobu zagospodarowania osadów nadmiernych. 

Brak uciążliwości zapewniają w szczególności następujące rozwiązania pro jektowe:  

 wyeliminowanie źródeł nadmiernego hałasu (obudowy dźwiękochłonne dmuchaw),  

 zastosowanie hermetycznych sit bębnowych zamiast krat p iaskownika,  

 hermetyczne magazynowanie i składowanie skratek,  

 tlenowa stabilizacja i hig ienizacja osadów nadmiernych, 

 skierowanie odcieków z oczyszczalni do ponownego oczyszczania. 

Należy podkreślić, iż działka na której znajduje się zakład została ogrodzona, a rejo n z nią sąsiadujący wolny 

jest od zabudowy. Najbliższy w lokalizacji oczyszczalni budynek mieszkalny znajduje się w odleg łości 

przekraczającej 150 m. W sąsiedztwie obiektu zlokalizowane są ponadto rowy melioracyjne odprowadzające 

wody do rzeki Leśnicy.  

W oparciu o dane dotyczące ustaleń miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla gminy Koszęcin, 

zrzut ścieków z oczyszczalni gminnej w miejscowości Koszęcin do rzeki Leśnicy odbywa się poza: 

 rejonem chronionego krajobrazu,  

 obszarem stref ochronnych ujęć wód podziemnych,  

 rejonem uciążliwości dla mieszkańców. 

Ważną kwestią w przypadku zagospodarowania rzeki Leśnicy jest fakt, iż poniżej zrzutu ścieków z oczys zczalni 

gminnej w miejscowości Koszęcin, wody te nie są ujmowane do celów bytowych i przemysłowych.  

W celu zabezpieczenia wód wgłębnych, zastosowano szereg zabezp ieczeń gwarantujących minimalizację 

oddziaływania oczyszczalni na środowisko naturalne.  

Na uwagę zasługuje fakt, iż: 

 obiekty oczyszczalni w miejscowości Koszęcin są zaprojektowane jako szczelne,  

 obiekty gospodarki odpadowej (plac składowy osadu), punkt zlewny ścieków posadowione zostały na 

płycie betonowej, 

 drogi wewnętrzne i powierzchnie manewrowe dla obsługi oczyszczalni wykonane zostały jako  

szczelne, 



38 Archives of Waste Management and Environmental Protection, vol. 18 issue 3 (2016) 

 

 procesy odwadniania osadu przebiegają w budynku wielofunkcyjnym, a powstające odcieki w części są 

wykorzystywane wtórnie do procesu, a pozostałość trafia do części układu oczyszczan ia ścieków,  

 obiekt wyposażony jest w wewnętrzny system kanalizacji do ujmowania i kierowania do procesu 

technologicznego odcieków i ścieków,  

 kolektor odprowadzający ścieki oczyszczone do odbiornika i sieci międzyobiektowych wykonane 

zostały z PCV, PE i stali kwasoodpornej. 

Normatywy i warunki wprowadzania ścieków do wód lub do ziemi określa  [2]. Jak wynika z systematycznie 

przeprowadzanych badań oraz wykonywanych operatów wodno-prawnych, zastosowana technologia 

oczyszczania ścieków komunalnych w instalacji zakładu w Koszęcinie oraz urządzen ia i materiały zastosowane 

do wykonania obiektów instalacji spełniają wymogi d la analizowanej instalacji w zakresie norm dla ścieków 

oczyszczonych, warunków wprowadzan ia ścieków do płynących wód powierzchniowych i oddziaływania 

instalacji na wody powierzchniowe i podziemne. Prowadzona zgodnie z wymogami eksploatacja tak wykonanej 

instalacji oczyszczaln i ścieków nie zagraża wodom powierzchniowym i podziemnym w rejonie jej lokalizacji. 

3. Analiza procesu technologicznego oczyszczalni ścieków 

Oczyszczalnia ścieków w Koszęcinie jest zakładem b iologicznym, sekwencyjnym, o działan iu automatycznym 

SBR. Została zaprojektowana przez firmę PROKOM Sp.z.o.o. w Warszawie.Oczyszczalnia pracuje w oparciu o 

jeden ciąg technologiczny o przepustowości Qśrd = 500 m
3
/dobę (rys.3.1). W jego skład wchodzą następujące 

obiekty: 

 Obiekt nr 1 - pompownia ścieków,  

 Obiekt nr 2 - stanowisko zlewcze,  

 Obiekt nr 3 - budynek technologiczno-socjalny,  

 Obiekt nr 4  - zbiorn ik uśredniający,  

 Obiekt nr 5 - reaktor technologiczny (dwa ciąg i),   

 Obiekt nr 6  - zbiorn ik osadu,  

 Obiekt nr 7  - stacja dmuchaw,  

 Obiekt nr 8.1 i 8.2  - komora odpływu ścieków oczyszczonych,  

 Obiekt nr 9 - awaryjny plac składowania osadu i skratek.  

 

Rys.3.1. Schemat oczyszczaln i ścieków [1] 



 Archives of Waste Management and Environmental Protection, vol. 18 issue 3 (2016) 39 

  

Oczyszczalnię wyposażono w system automatycznego sterowania pracą urządzeń. Jego podstawą jest program 

operacyjny (cyklogram). 

3.1. Etapy procesu oczyszczania ścieków 

Jak wspomniano oczyszczan ie ścieków jest procesem wieloetapowym, a prawid łowe jego przeprowadzenie jest 

niezbędne, nie tylko z punktu widzen ia produkcji osadu, ale przede ws zystkim z uwagi na aspekty 

środowiskowe. 

Oczyszczanie mechaniczne ma za zadanie oddzielenie od wody części stałych (pływających    i wleczonych) 

oraz piasku i tłuszczy. Proces ten przebiega dzięki zastosowaniu kraty koszowej o prześwicie 4 cm, 

zainstalowanej w pompowni ścieków surowych - obiekt nr 1. 

Krata koszowa ma na celu wychwytywanie części stałych o dużych rozmiarach. Docelowo wymagane jest jej 

kilkakrotne czyszczen ie na dobę. Spowodowane jest to dopływem ścieków surowych oraz dowożonych. Zaleca 

się czyszczenie kraty koszowej każdorazowo po przyjęciu ścieków dowożonych. Pompownia ma za zadanie 

przechwytywać również zawiesinę, która tworzy się w pompowni. Usuwanie powstałej zawiesiny polega na 

podniesieniu poziomu ścieków surowych w pompowni oraz wygarnięciu powierzchownym zanieczyszczeń  

powstałych na lustrze ścieków. Operację tę zaleca się powtarzać kilka razy tygodniowo [3,4,5,6]. 

Drugą fazą oczyszczania mechanicznego jest zastosowanie dwóch sit bębnowych znajdujących się w obiekcie nr 

3. Zainstalowano je w budynku technologicznym. Sita te działają naprzemiennie.Wybór pracy danego sita 

sterowany jest ręcznie w zależności od przeg lądów serwisowych oraz ilości przepracowanych godzin. Ścieki 

surowe (mieszan ina ścieków z kanalizacji i ścieków dowożonych), po wstępnym oczyszczen iu na kracie 

koszowej doprowadzane są do sita bębnowego pompami zatapialnymi, z pompowni na terenie oczyszczaln i – 

obiekt nr 1. Pompownia odbiera ścieki surowe ze wsi Koszęcin, Prądy, Strzebień oraz ścieki dowożone i 

powstające na terenie oczyszczalni, jak również odcieki z odwadniania osadu, przelewy, wody z mycia 

pomieszczeń technologicznych i placów oraz tzw. czarną chmurę.  

Retencjonowanie ścieków oczyszczonych mechanicznie następuje w zbiorniku uśredniającym (obiekt nr 4). W 

zbiorn iku  buforowym zainstalowane są dwie pompy zatapialne służące do przepompowywania ścieków do 

reaktora biologicznego – obiekt nr 5. W celu uniknięcia odkładania się osadów na dnie w najniższej części 

zbiorn ika uśredniającego zainstalowano system perforowanych rur napowietrzających. Zbiornik uśredniający 

umożliwia również  dodawanie różnego rodzaju wspomagaczy poprawiających procesy biologiczne oraz 

wytrącanie złych nadmiernych bakterii. Retencjonowanie ścieków jest wymagane w cyklu biolog icznym ich  

oczyszczania, podczas którego w reaktorze biologicznym przebiega proces sedymentacji i dekantacji. W 

pozostałych fazach cyklu pracy oczyszczalni zb iornik uśredniający spełnia zadanie pompowni o raz zbiornika 

retencyjnego. 

 

  
 

Rys.3.2. Sito bębnowe [6] 

Ścieki przechowywane są w następujących obiektach [1]: 

 zbiorn ik uśredniający (pojemność czynna 73 m
3
),  

 reaktor SBR 5.1 (pojemność czynna 1200 m
3
),  



40 Archives of Waste Management and Environmental Protection, vol. 18 issue 3 (2016) 

 

 reaktor SBR 5.2 (pojemność czynna 1200 m
3
). 

Biologiczne oczyszczanie ścieków zachodzi w reaktorze bio logicznym – obiekt n r 5 (rys.3.3), przy zastosowaniu 

metody niskoobciążonego osadu czynnego. Proces ten polega na utlenieniu związków węgla organicznego i 

azotu w wyniku napowietrzan ia. Do napowietrzan ia ścieków stosuje się system dyfuzorów napowietrzających 

Flygt Sanitaire.  

Rozpatru jąc ten etap oczyszczania ścieków, niezbędna jest analiza procesów pośrednich, które szczegółowo 

opisano poniżej. 

 
 

Rys.3.3.Reaktor biologiczny SBR 5.1 i SBR 5.2 [6] 

Nitryfikacja, czy li przemiana azotu amonowego w azot nieorganiczny (azotyny i azotany) jest to proces 

przebiegający w reaktorze bio logicznym podczas fazy napowietrzania. Faza napowietrzania jest ustalana 

poprzez technologa i zmienia się w czasie cyklu. Proces n itryfikacji powtarza się w zaprogramowanym 

cyklogramie. Nad prawidłowością przebiegu fazy napowietrzania czuwa sterownik z sondą tlenu, za 

pośrednictwem którego następuje nadzór i zap is odczytu zmiennego w czasie.  

Denitryfikacja, czyli usuwanie azotu nieorganicznego (azotanów i azotynów) poprzez rozkład na drodze 

biologicznej do azotu gazowego jest to proces przebiegający w reaktorze b iologicznym, w warunkach 

niedotlenienia (bez napowietrzania), dzięki intensywnemu mieszaniu całej zawartości komory (po dwa 

mieszadła w każdej części reaktora). Mieszadła mają za zadanie poruszanie osadu czynnego, dzięki czemu nie 

zachodzą zbyt szybko procesy zagnicia.  

Defosfatacja (strącanie związków fosforu metodą koagulacji - defosfatacja chemiczna) przebiega w reaktorze 

biologicznym, w sposób symultaniczny w wyniku wprowadzania do reaktora koagulantu ,,PIX” (7% roztwór 

Fe2(S04)3). Koagulant PIX jest dozowany pompą membranową zainstalowaną w budynku technologicznym 

oczyszczalni (obiekt nr 3). Do szybkiego wymieszania koagulantu ze ściekami surowymi doprowadzonymi do 

reaktora służy przewód PIX DN 20 włączony do przewodu tłoczącego ścieków oczyszczonych mechanicznie 

podawanych pompowo ze zb iornika uśredniającego - obiekt nr 4. Do reaktora biologicznego (obiekt nr 5) 

wprowadzana jest zatem mies zanina ścieków oczyszczonych mechanicznie z koagulantem PIX [4]. 

Tlenowa stabilizacja osadu nadmiernego przebiega w reaktorze biologicznym podczas wydłużonego cyklu 

napowietrzan ia. Efektywność procesu zależna jest od koncentracji osadu w komorze biologicznej i ,,ogólnego 

wieku osadu”. 

Sedymentacja wstępna jest to oddzielenie osadu czynnego od ścieków oczyszczonych biologiczn ie. Proces 

przebiega w reaktorze bio logicznym w warunkach statycznych. Osad czynny gromadzi się na dnie reaktora. 

Przyrost masy osadu, czyli tzw. ,,osad nadmierny” jest cykliczn ie usuwany przy pomocy pomp zatapialnych do 

zbiorn ika magazynowego osadu – obiekt nr 6. Zbiorn ik osadu nadmiernego jest jedną z trzech komór 

stanowiących reaktor bio logicznego oczyszczania.  

Dekantacja jest to doprowadzenie sklarowanych ścieków oczyszczonych biologiczn ie.     Proces przebiega w 

reaktorze bio logicznym za pośrednictwem czterech dekanterów, umieszczonych po dwie sztuki w każdej 

komorze reaktora. Dekantery zab ierają powierzchniowo ścieki sklarowane kierując je do dwóch studni 

odpływowych – obiekt nr 8.1 i 8.2, a  następnie do odbiornika. Zrzut ścieków oczyszczonych odbywa się w 

określonym etapie cyklu oczyszczania ścieków w reaktorze bio logicznym. W studniach odpływowych ścieków 

oczyszczonych umieszczone są przepustnice z napędem elekt rycznym, które umożliwiają kontrolny zrzut 

ścieków oczyszczonych. 



 Archives of Waste Management and Environmental Protection, vol. 18 issue 3 (2016) 41 

  

Pomiar objętości ścieków oczyszczonych odbywa się za pośrednictwem sondy hydrostatycznej, zliczającej 

porcje odprowadzonych ścieków oczyszczonych z reaktora biologicznego. Zainstalowano po jednej sondzie w 

każdej komorze reaktora b iologicznego. 

Wstępne zagęszczenie i magazynowanie osadu nadmiernego następuje w zb iorniku osadu – (obiekt nr 6). Osad 

nadmierny, po zagęszczeniu grawitacyjnym do ok 2% s.m., jest pobierany pompą ślimakową i podawany na 

odwadniającą prasę filt racyjną.  Pompa osadowa wraz z układem do mechanicznego odwadniania osadu (pras a, 

system przygotowania i dozowania poliektrolitu) umieszczone są w budynku technologicznym - obiekt  nr 3. 

Odwadniany na prasie osad o zawartości ok. 20% s.m. odprowadzany jest przenośnym ślimakiem na przyczepę 

znajdującą się w pomieszczeniu odbioru osadu. 

Opisane powyżej procesy przebiegają sekwencyjnie (cyklicznie) i są sterowane automatycznie (rys.3.4) [1]. 

Elementem sterującym pracą urządzeń są odpowiednio zaprogramowane sterowniki mikroprocesorowe 

zlokalizowane w części socjalnej budynku oczyszczalni w pomieszczeniu sterowni. Czasy reakcji dostosowane 

są do charakteru procesów technologicznych. Mogą być one korygowane w sposób odpowiadający procesowi 

oczyszczania ścieków d la danej oczyszczaln i. Zmianę cykli pracy oczyszczalni ścieków przeprowadzać może 

jedynie osoba przeszkolona i uprawniona. 

 

Rys.3.4.Część cyklogramu [1] 

3.2. Parametry procesowo-technologiczne oczyszczalni ścieków 

Prawidłowe funkcjonowanie oczyszczalni ścieków gwarantuje odpowiedni dobór parametrów procesowych, 

ściśle związanych z ilością i jakością doprowadzonych ścieków, a także pory roku  czy godzin doby ich dopływu. 

Poniżej p rzedstawiono ich charakterystykę i znaczenie w prowadzeniu poszczególnych etapów technologicznych 

w oczyszczalni (Tablice 3.1-3.3) [1]. 

Tablica 3.1. Przykładowe wartości wskaźników jakości ścieków doprowadzonych [1] 

 

Wskaźnik Jednostka     Wartość 

Qśrednie m
3
 /d 1056 

Qmax d m
3
 /d 1373 

Qmax h m
3
 /d 127 

Qmax h dm